REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.183.827/0001-00

PODER EXECUTIVO

Rua 19 de Novembro, s/n CEP: 68.330-000 PORTO DE MOZ, ESTADO DO PARÁ

DECRETO Nº 043/2021
Estabelece o Plano de Adequação do Município de
Porto de Moz, para atender o padrão mínimo
dequalidade do Sistema Único e Integrado de
Execução Orçamentária, Administração Financeira e
Controle –SIAFIC, nos termos do parágrafo único, do
art. 18º, do Decreto Federal nº 10.540, de 5 de
novembrode2020.

O Prefeito Municipal de Porto de Moz, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica Municipal, e CONSIDERANDO a determinação contidano art. 18, do Decreto
Federal nº10.540/2020;

DECRETA:

Art. 1º. Fica estabelecido para o Município de Porto de Moz, o Plano de Adequação,
constante do anexo único, que é parte integrante do presente decreto, com a finalidade de
ajustar o Sistema Únicoe Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e
Controle – SIAFIC, ao padrão mínimo de qualidade, estabelecido pelo Decreto Federal nº
10.540, de 5 de novembro de 2020.

Art. 2º. O SIAFIC corresponde à solução de tecnologia da informação mantida e gerenciada
pelo Poder Executivo, incluindo a responsabilidade pela contratação, com ou sem rateio de
despesas, uti-lizada pelos Poderes Executivo e Legislativo Municipal, e demais órgãos da
Administração Direta e indireta, incluídos Autarquias, Fundações, Fundos Especiais,
resguardada a autonomia.

§ 1º. É vedada a existência de mais de um SIAFIC no Município, mesmo que estes permitam
a comunicação, entre si, por intermédio de transmissão de dados.

§ 2º. O SIAFIC tem a finalidade de registrar os atos e fatos relacionados com a administração
orçamentária, financeira e patrimonial, além de controlar e permitir a evidenciação da
Contabilidade Aplicada ao SetorPúblico, dos Órgãos de que tratao caput deste artigo.

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos somente a
partir de 1º dejaneiro de 2023, conforme art.18, do Decreto Federal nº 10.540/2020.

At.4º.Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Porto de Moz, em 04 de maio de2021.

ROSIBERGUE TORRES CAMPOS

Prefeito Municipal

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.183.827/0001-00

PODER EXECUTIVO

Rua 19 de Novembro, s/n CEP: 68.330-000 PORTO DE MOZ, ESTADO DO PARÁ

ANEXO ÚNICO

DECRETO Nº 043/2021 04 de MAIO 2021
PLANO DE ADEQUAÇÃO

Adequação ao padrão mínimo de qualidade do Sistema Único e Integrado de
ExecuçãoOrçamentária, Administração Financeira e Controle – SIAFIC, em conformidade

com oDecreto Federalnº10.540/2020

ITEM

AÇÕES

DATAINÍCI
O(MÊS/AN

O)

DATACONCLU
SÃO(MÊS/AN

O)

1. PermitiraemissãodoDiário,RazãoeBalanceteContábil,ind
ividuaisouconsolidados,geradosemconformidadecomoP
lanodeContasAplicadoaoSetorPúblico – PCASP.

05/2021

07/2021

2. Permitiraemissãodasdemonstraçõescontábeisedosrelat
óriosedemonstrativosfiscais,orçamentários,patrimoniai
s,efinanceirosdeacordocomoManualdeContabilidade
Aplicada aoSetorPúblico.

05/2021

12/2021

3. Implementarasoperaçõesintragovernamentais,comvista
saevitarasduplicidadesnaapuraçãodelimitesena
consolidaçãodascontas públicas.

01/2022

12/2022

4. PossibilitarqueabasededadosdoSIAFICsejacompartilha
daentreosseususuários,observadasasnormaseosproce
dimentosdeacesso,
permitindoaatualização,aconsultaeaextraçãodedadose
deinformaçõesdemaneira centralizada.

05/2021

12/2022

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.183.827/0001-00

PODER EXECUTIVO

Rua 19 de Novembro, s/n CEP: 68.330-000 PORTO DE MOZ, ESTADO DO PARÁ

5. Permitir a  integração ou a
 comunicação,preferencialmente,comsiste
masestruturantescujosdadospossamafetarasinformaç
õesorçamentárias,contábeisefiscais,taiscomocontrole
patrimonial,arrecadação, contratações públicas,
  e folha depagamento.

01/2022

12/2022

6. Disponibilizarasinformaçõesemtemporeal,atéoprimeiro
diaútilsubsequenteàdatadoregistrocontábilno
Siafic,sem
prejuízododesempenhoedapreservaçãodasrotinasdeseg
urançaoperacionalnecessáriosaoseupleno
funcionamento.

05/2021

06/2021

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.183.827/0001-00

PODER EXECUTIVO

Rua 19 de Novembro, s/n CEP: 68.330-000 PORTO DE MOZ, ESTADO DO PARÁ

ITEM

AÇÕES DATAI
NÍCIO

(MÊS/ANO)

DATACON
CLUSÃO

(MÊS/ANO)

7. PermitirocontroledoPatrimôniodasEntidades,controlan
dooconjuntodebensedireitosdasUnidadesGestoras,tang
íveisouintangíveis,oneradosounão,adquiridos,formados
,produzidos,recebidos,mantidosouutilizados,conformed
efiniçãodasnormasdecontabilidadeaplicáveis.

05/2021

12/2022

8. EfetuarocadastramentoeahabilitaçãodeacessonoSiafic,a
travésdoseunúmerodeinscriçãonoCadastrodePessoasFís
icas-
CPFouporseucertificadodigital,comafinalidadedepermiti
rainclusãoeconsultadedocumentos,epelaqualidadeever
acidadedosdadosintroduzidos.

01/2022

12/2022

9. Efetuar o cadastro do administrador do Siafic, que será
oagenteresponsávelpormantereoperaroSistema,encarr
egadodainstalação,dosuporteedamanutençãodosservid
ores edos bancos dedados.

01/2022

12/2022

10. OsprocedimentoscontábeisdoSiaficdeverãoobservarasn
ormasgeraisdeconsolidaçãodascontaspúblicasdequetrat
ao§2ºdoart.50daLeiComplementarnº101,de2000,relativ
asàcontabilidadeaplicadaaosetorpú-
blicoeàelaboraçãodosrelatóriosedemonstrativosfiscais.

05/2021

12/2022

11. OSistemaprocessaráecentralizaráoregistrocontábildosat
osefatosqueafetemoupossamafetaropatrimôniodaentid
ade,semprejuízododispostonalegislaçãoaplicável.

05/2021

12/2022

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.183.827/0001-00

PODER EXECUTIVO

Rua 19 de Novembro, s/n CEP: 68.330-000 PORTO DE MOZ, ESTADO DO PARÁ

12. Controlar o registro contábil que
 representaráintegralmente  o
 fato  ocorrido, observada
 atempestividadenecessáriaparaqueainform
açãocontábil gerada não perca a sua utilidade, e será
efetuadoconforme o mecanismo de débitos e créditos
em partidasdobradas; emidiomaemoeda corrente
nacionais.

05/2021

12/2022

13. Possuir os registros contábeis de forma analítica os
quaisdeverãorefletiratransaçãocombaseemdocumentaç
ãodesuporteeassegureocumprimentodacaracterísticaqu
alitativadaverificabilidade,devendoconterainda,nomíni
mo,osseguinteselementos:adatadaocorrênciadatransaç
ão;acontadebitada;acontacreditada;ohistóricodatransaç
ão,comreferênciaàdocumentaçãodesuporte,deformade
scritivaoupormeiodehistórico

05/2021 12/2022

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.183.827/0001-00

PODER EXECUTIVO

Rua 19 de Novembro, s/n CEP: 68.330-000 PORTO DE MOZ, ESTADO DO PARÁ

ITEM

AÇÕES DATAI
NÍCIO

(MÊS/ANO)

DATACON
CLUSÃO

(MÊS/ANO)

padronizado;ovalordatransação;eonúmerodecontrole
dosregistroseletrônicosqueintegremummesmo
lançamentocontábil.

14. Contemplaráprocedimentos que garantam a
segurança,a preservação e a disponibilidade dos
documentos e
dosregistroscontábeismantidosemsuabasededados.

01/2022

12/2022

15. Impedirocontroleperiódicodesaldosdascontascontábeis
semindividualizaçãodoregistroparacadafato
contábilocorrido.

01/2022

12/2022

16. Inibirautilizaçãodeferramentasdesistemaquerefaçamo
slançamentoscontábeisemmomentoposterior ao
fatocontábil ocorrido.

01/2022

12/2022

17. Manterrotinasparaarealizaçãodecorreçõesoudeanulaçõ
espormeiodenovosregistros,assegurandoainalterabilida
dedasinformaçõesoriginais
incluídasapóssuacontabilização,deformaapreservaroreg
istrohistórico dos atos.

05/2021

12/2022

18. Deveráimpedirregistroscontábeisapósobalanceteencer
rado.

01/2022

12/2022

19. Assegurará à sociedade o acesso às informações sobre
aexecução orçamentária e financeira, em meio
eletrônicoque possibiliteamplo acesso público, nos
termos dasLeis
deTransparênciaPúblicaeAcessoàInformação.

05/2021

06/2021

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.183.827/0001-00

PODER EXECUTIVO

Rua 19 de Novembro, s/n CEP: 68.330-000 PORTO DE MOZ, ESTADO DO PARÁ

20. Deveráaplicarsoluçõestecnológicasquevisemasimplificar
processoseprocedimentosdeatendimentoaocidadãoepr
opiciarmelhorescondiçõesparaocompartilhamentodasin
formaçõespormeiodedadosabertos,atravésdearquivosn
osformadosCSV,PDF,eplanilhaseletrônicas.

05/2021

06/2021

21. Deveráobservar,preferencialmente,oconjuntoderecome
ndaçõesparaacessibilidadedossítioseletrônicosdasEntid
adesMunicipais,deformapadronizadaedefácil
 implementação, conforme o Modelo
 deAcessibilidadeemGovernoEletrônico(e-MAG);

01/2022

12/2022

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.183.827/0001-00

PODER EXECUTIVO

Rua 19 de Novembro, s/n CEP: 68.330-000 PORTO DE MOZ, ESTADO DO PARÁ

ITEM

AÇÕES DATAI
NÍCIO

(MÊS/ANO)

DATACON
CLUSÃO

(MÊS/ANO)

22. Possuirmecanismosquegarantamaintegridade,aconfiabil
idade,aauditabilidadeeadisponibilidadedainformaçãore
gistrada.

01/2022

12/2022

23. Deveráconter,nodocumentocontábilquegerouoregistr
o, a identificação do sistema e do
 seudesenvolvedor.

01/2022

12/2022

24. Atenderá, preferencialmente, à arquitetura dos
Padrõesde Interoperabilidade de Governo Eletrônico -
ePING,que define o conjunto mínimo de premissas,
políticas
eespecificaçõestécnicasqueregulamentamautilizaçãoda
tecnologia de informação e comunicação no
Governofederal.

01/2022

12/2022

25. Deverátermecanismosdecontroledeacessodeusuáriosba
seados,nomínimo,nasegregaçãodasfunçõesdeexecução
orçamentáriaefinanceira,decontroleedeconsulta,enãos
erápermitidoqueumaunidade gestora
tenhaacessoaosdadosde outra.

06/2021 12/2022

26. OacessoaoSistemapararegistroeconsultadosdocumento
sapenasserápermitidoapós o
cadastramentoeahabilitaçãodecadausuário,pormeiodo
númerodeinscriçãonoCPFouporcertificadodigital,comag
eração de código de identificação próprio
 eintransferível,vedadaacriaçãodeusuáriosgen
éricossem aidentificaçãopor CPF.

01/2022

12/2022

27. OSistemadeverámantercontroledassenhasedaconcessã
o edarevogação deacesso.

01/2022

12/2022

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.183.827/0001-00

PODER EXECUTIVO

Rua 19 de Novembro, s/n CEP: 68.330-000 PORTO DE MOZ, ESTADO DO PARÁ

28. Oregistrodasoperaçõesdeinclusão,exclusãooualteração
de dados efetuadas pelos usuários será
mantidonoSistemaeconterá,nomínimo:ocódigoCPFdous
uário;aoperaçãorealizada;eadataeahoradaoperação.

01/2022

12/2022

29. Nahipótesedeserdisponibilizadaarealizaçãodeoperações
deinclusão,deexclusãooudealteraçãodedadosnoSistema
pormeiodainternet,deverásergarantidaautenticidade
através deconexão segura.

05/2021

07/2021

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.183.827/0001-00

PODER EXECUTIVO

Rua 19 de Novembro, s/n CEP: 68.330-000 PORTO DE MOZ, ESTADO DO PARÁ

ITEM

AÇÕES DATAI
NÍCIO

(MÊS/ANO)

DATACON
CLUSÃO

(MÊS/ANO)

30. AbasededadosdoSistemadeverátermecanismosdeprote
ção contra acessodireto não autorizado.

01/2022

12/2022

31. Proibiramanipulaçãodabasededados,eoSistemaregistrar
ácadaoperaçãorealizadaemhistóricogeradopelo banco
dedados,através delogs.

01/2022 12/2022

32. Deverápermitirarealizaçãodecópiadesegurançadabased
edadosdoSistemaquepermitaasuarecuperaçãoem caso
de incidente ou de falha, preferencialmente
comperiodicidade diária, sem prejuízo de
 outrosprocedimentosdesegurançadainf
ormação.

05/2021

12/2022

		2021-05-04T12:21:54-0300
	ROSIBERGUE TORRES CAMPOS:73539481249